
 

 

 

 

 
Deltagere: 

Medlemmer af Kunstrådet:  

Mads Øvlisen, Katrine Ring, Pia Buchardt, Jette Drewsen, Cai Ulrich von Platen, Elisabeth Toubro, Giordano 

Bellincampi, Finn Hauberg Mortensen og Mikkel Harder Munck-Hansen. 

 

Fra Kunststyrelsen:  

Poul Bache, Martin Vive Ivø, Marianne Kruckow, Anette Østerby, Klavs Nordstrand, Henrik Wentzel Andreasen 

og Lise Saunte deltog i hele mødet.  Lisbet Vestergaard deltog under punkt 1 – 3. 

 

Afbud   

Birgit Bergholt. 

 

 

1. Revideret handlingsplan for og initiativer vedr.  indsatsområdet Børn og unges møde med 

kunsten  

 

Kunstrådet drøftede på sit temamøde den 18. februar mål, prioriteringer og mærkesager inden for indsatsområdet 

Børn og unges møde med kunst. Debatten bekræftede i store træk pointerne i Kunstrådets handlingsplan for 

2007-2011 og understregede den fælles forståelse for det skabede mødes betydning for børn og unge.  

 

På baggrund af rådets drøftelser havde Kunststyrelsen sammenskrevet udkast til en revideret handlingsplan for 

indsatsområdet. 

 

I forhold til kulturskolerne mv. lagde den reviderede handlingsplan op til en satsning på de billedkunstneriske 

grundkurser frem for satsning på grundkurser på andre områder eller kulturskoler. BGK-forsøgene havde vist, at 

de billedkunstneriske talenter i høj grad findes rundt omkring i landet og at en målrettet undervisning forestået af 

professionelle billedkunstnere fremmer de unges kunstneriske modning, bl.a. i forhold til senere optagelse på 

kunstakademier i Danmark og udlandet. 

 

Desuden var der enighed om vigtigheden af fremover at få afsat midler på Finansloven til Huskunstnerordningen. 
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Rådet drøftede, i forlængelse af forslaget om at afsætte midler til en informationskampagne i forhold til 

huskunstnerordningen, det principielle i at anvende rådets midler til informationskampagner. Rådets formand 

angav, at mange efterlyste, at rådets tilskudsmuligheder og prioriteringer blev mere synlige, og Kunststyrelsen 

havde ikke ressourcemæssig kapacitet til at yde en tilstrækkelig assistance til formålet. Formanden fandt derfor at 

det var nødvendigt, at rådet afsatte specifikke midler til formidlingsinitiativer, blandt andet i forbindelse med 

Huskunstnerordningen. 

 

Kunstrådets Billedkunstudvalg og Litteraturudvalg havde desuden foreslået et konkret projektforslag: ”Den 

illustrerede bog”. Rådet var positive indenfor det faglige og indholdsmæssige vedr. projektforslag: ”Den 

illustrerede bog” men ønskede, at projektets sidste fase blev forsøgt gennemført i samarbejde med 

forlagsbranchen.  

 

Bilag 353 Notat med Kunstrådets reviderede handlingsplan for og initiativer vedr. indsatsområdet Børn og unges 

møde med kunsten 

Bilag 354  Ansøgning om Den illustrerede bog. 

 

Beslutning: Kunstrådet besluttede, at: 

• anbefale kulturministeren og det politiske system at afsætte 15 mio. kr. årligt på finansloven i tilknytning 

til rådets frie midler til Huskunstnerordningen og andre børnerettede initiativer 

• anbefale kulturministeren og det politiske system at afsætte 5 mio. kr. årligt på finansloven til 

billedkunstneriske grundkurser over hele landet. Tilskuddet skal administreres af Kunstrådets 

Billedkunstudvalg  

• iværksætte en høring vedr. BGKernes talentudviklende funktion og rolle i kommuners og regioners 

kunstliv 

• afsætte 300.000 kr. fra 2009-bevilingen til Huskunstnerordningen og andre børnerettede initiativer til 

relancering og øget synliggørelse af ordningen samt andre puljer og tiltag, der styrker børn og unges 

møde med kunst 

• bevilge 400.000 kr. fra samme pulje til udskrivning af en konkurrence i forbindelse med projektet ”Den 

illustrerede bog”. I fald juryen finder en kvalificeret prismodtager, forpligtede Kunstrådets Litteraturudvalg 

sig til at finansiere en prøveoversættelse til 50.000 kr. Projektet varetages at Litteraturudvalget og 

Billedkunstudvalget i fællesskab. 

 

 

 

2. Huskunstnerordningen: Reviderede ansøgningskrite rier og m.v.  

 

I evalueringen af Huskunstnerordningen vurderede konsulentfirmaet Pluss, at administrationen af ordningen 

generelt fungerede godt. Der var dog basis for mindre ændringer af de administrative forhold. Kunststyrelsen 

havde på den baggrund udarbejdet forslag til en række justeringer vedr. ansøgningskriterierne, 

tilskudsadministrationen, huskunstnerdatabasen og underudvalgets fremtidige sammensætning samt procedure 

for behandling af ansøgninger.  

 

Kunstrådet godkendte justeringerne, der ville blive offentliggjort i forbindelse med den næste ansøgningsrunde. 

Her iblandt at målgruppen udvides til børn og unge mellem 0 og 19 år, således at vuggestuer og børnehaver også 

kan gøre brug af huskunstnere. Ordningens hovedfokus vil dog fortsat være folkeskolen. 
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Kunstrådet godkendte desuden de reviderede kriterier for godkendelse af de professionelle kunstnere, der kan 

engageres til huskunstnerprojekter. Rådet vurderede imidlertid, at der fortsat ville være tvivlstilfælde, som afgøres 

af Kunstrådets udvalg. 

 

Kunstrådet drøftede den fremtidige procedure for behandling af ansøgninger og besluttede at fastholde den 

eksisterende praksis, hvor rådet samlet træffer den endelige beslutning på baggrund af en indstilling fra et 

underudvalg. 

 

Endelig blev det besluttet, at udvide den nuværende bemanding af underudvalget med Birgit Bergholt, og at dette 

udvalg skulle fungere for resten af rådets periode. 

 

Bilag 355 Notat vedr. Huskunstnerordningen: Reviderede ansøgningskriterier m.m. 

Beslutning: Kunstrådet besluttede at: 

• fastsætte næste ansøgningsfrist til Huskunstnerordningen til den 1. september 2009 

• godkende de reviderede ansøgningskriterier 

• underudvalget for resten af rådets funktionsperiode består af Birgit Bergholt, Jette Drewsen og Cai Ulrich 

von Platen. 

 

 

3. Behandling af ansøgninger til huskunstnerordning en og kulturskolepuljen  

Der var til ansøgningsfristen til Huskunstnerordningen den 2. februar modtaget 149 ansøgninger til et samlet 

ansøgt beløb på 9.727.758 kr. Underudvalget bestående af Jette Drewsen og Cai Ulrich von Platen havde 

prioriteret 63 ansøgninger for i alt 3.522.578 kr. kr. Der var til ansøgningsfristen til kulturskolepuljen den 2. marts 

modtaget 30 ansøgninger til et samlet ansøgt beløb på 9.219.809 kr. Underudvalget havde prioriteret 11 

ansøgninger for i alt 3 mio. kr.  

Rådet havde en række opklarende spørgsmål til underudvalget, der redegjorde for dets prioriteringer. 

Underudvalget havde fundet hovedparten af huskunstneransøgningerne kvalificerede, men var tvunget til at 

indstille en række af disse ansøgninger til prioriteringsafslag af hensyn til den samlede økonomiske ramme. 

Tilskudslisterne offentliggøres på Kunstrådets hjemmeside. 

Bilag 356 Notat om ansøgningerne til Huskunstnerordningen og Puljen til forsøg med kulturskoler, BGK m.v. 

Bilag 357 Indstillingsliste for ansøgninger til Huskunstnerordningen 

Bilag 358 Indstillingsliste for ansøgninger til Puljen til forsøg med kulturskoler, BGK m.v. 

Beslutning: Kunstrådet besluttede, at  

• godkende underudvalgets indstilling vedr. et samlet tilskud på 3.522.578 kr. til 63 projekter i forbindelse 

med uddelingen af midler fra Huskunstnerordningens, første ansøgningsrunde 2009 

• godkende underudvalgets indstilling vedr. et samlet tilskud på 3 mio. kr. til 11 projekter i forbindelse med 

den årlige uddeling af midler fra puljen til forsøg med kulturskoler, BGK m.m.   

 

 

4. Kunstrådets årsberetning 2008 

 

Kunstrådets formand og udvalgsformændene havde udarbejdet bidrag til årsberetningen 2008 og Kunststyrelsen 

havde udarbejdet årsregnskabet.  
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Kunstrådet drøftede udkastet. De af rådets angivne ændringer indarbejdedes efterfølgende af Kunststyrelsen. Der 

var en række forståelsesmæssige spørgsmål og kommentarer til udkastet til årsregnskabet 2008, hvorfor 

godkendelse af årsberetningen blev udskudt. 

 

Bilag 359 Udkast til Kunstrådets årsberetning 2008.  

 

 

5. Forberedelse til Kunstrådets kommunekonference  

 

Afviklingen af konferenceprogrammet blev kort gennemgået. Rådet drøftede forventninger til og strategi for 

opfølgning på konferencen. Rådet forventede, at der på konferencen ville fremkommer en række anbefalinger og 

forslag, som rådet ville drøfte nærmere på rådets møde i maj. 

 

Kunststyrelsen præsenterede en strategi for Kunstrådets øgede synlighed i medierne med et projektforslag og et 

budget for en kampagne i forbindelse med Kommunekonferencen, som rådet tilsluttede sig. 

 

Bilag 360 Oversigt over tilmeldte til Kunstrådets Kommunekonference.  

Bilag  368 Strategi for Kunstrådets øgede synlighed i medierne.  

Beslutning  Kunstrådet besluttede, at afsætte 100.000 kr. af rådets midler til kampagnen i forbindelse med 

Kommunekonferencen. 

 

 

6. Temadrøftelse: Kunsten og globaliseringen  

Kunstrådet drøftede på sit møde i januar og marts strategioplæg for indsatsområdet Kunsten og globaliseringen, 

herunder hvad globaliseringen betyder for Kunstrådets virksomhed og hvordan der sikres en større politisk 

forståelse af kunstens globale/grænseoverskridende karakter. 

 

Formanden og Styrelsen havde til mødet udsendt et notat med rådets mål og principper for indsatsområdet samt 

en række forslag til konkrete initiativer. Rådet drøftede notatet og tilsluttede sig indholdet med enkelte 

bemærkninger og forslag. Rådet reserverede bl.a. midler til ansættelsen af en interkulturel konsulent i 

Kunststyrelsen, en generel residency-ordning for danske kunstnere, kompetenceudvikling af danske kunstnere, 

besøgsprogrammer mv. Rådet ville bede Kunststyrelsen om at udarbejde de enkelte konkrete forslag. 

 

Kunstrådets globaliseringsstrategi med principperne og de vedtagne initiativer ville løbende indgå i en samlet 

kommunikations-kampagne for området. Kunststyrelsen ville efterfølgende udarbejde projektforslag og budget for 

en sådan kampagne. 

 

Formanden lovede, at der snarest ville blive udsendt et konsolideret notat på baggrund af drøftelserne som også 

skulle oversendes til kulturministeren. Dette notat kunne løbende opdateres med nye forslag fra råd og udvalg 

inden for indsatsområdet. 

 

Bilag 361 Notat vedr. implementering af Kunstrådets Globaliseringsstrategi. 

Bilag 362 Notat vedr. interkulturel konsulent 

Beslutning: Rådet besluttede, at reservere i alt 6 mio. kr. i 2009-10 til: 

Interkulturel konsulent     1.7 mio. kr. 

Ekstern DIVA-ordning     2.1 mio. kr. 
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Kompetenceudvikling af danske kunstnere    0.2 mio. kr. 

Besøgsprogrammer     1.0 mio. kr. 

DaNY Arts opfølgning (anslået)      1.0 mio. kr. 

 

 

7. Ansøgning fra Kunstrådets Scenekunstudvalg om til skud til en dansekonference 

 

Kunstrådets Scenekunstudvalg havde i sit bidrag til Kunstrådets handlingsplan for 2007-11 angivet, at udvalget 

ville fokusere på danseområdet, idet udvalget ønskede at støtte nationale og internationale co-produktioner af 

dans, styrke talentudvikling af koreografer og forbedre formidling og afsætning af danseforestillinger i hele landet. 

 

Udvalget vurderede, at danseområdet i Danmark var et scenekunstnerisk område, som havde et meget stort 

behov for fokus for at kunne udvikle sig og komme på omdrejningsniveau med det øvrige scenekunstfelt. Derfor 

var der brug for, at der blev gjort noget særligt for danseområdet, da kunstarten ellers stagnerer. 

 

På denne baggrund havde Scenekunstudvalget besluttet at lave en dansekonference den 19. maj 2009 i 

Dansehallerne og søgte Kunstrådet om medfinansiering. Rådet imødekom ansøgningen. 

 

Bilag 363 Ansøgning fra Kunstrådets Scenekunstudvalg vedr. dansekonference 

Beslutning: Kunstrådet besluttede, at støtte konferencen med 125.000 kr. 

 

 

 

8. Ophør af Kunstrådets nyhedsbrev 

 

Kunstrådets Nyhedsbrev er siden Kunstrådets oprettelse blevet udsendt 6-8 gange om året. I dag udgives der 

imidlertid løbende nyheder på Kunstrådets hjemmeside, der samtidig udsendes til abonnenter på Kunstrådets 

nyheder.  Kunststyrelsen vurderede, at udsendelse af et opsamlende nyhedsbrev oplevedes som utidssvarende 

og anbefalede derfor at nyhedsbrevet blev nedlagt. Rådet tilsluttede sig dette. 

 

Bilag 371 Notat vedr. ophør af Kunstrådets nyhedsbrev 

Beslutning: Kunstrådet besluttede at nedlægge Kunstrådets Nyhedsbrev 

 

 

9. Udpegning af medlemmer til Refusionsudvalget 

Kulturministeriet havde rettet henvendelse til Kunstrådets Scenekunstudvalg og bedt udvalget udpege tre 

medlemmer til det kommende Refusionsudvalg, som skal fungere i en 4-års periode fra 1. juni 2009. Formelt set 

er det Kunstrådet der udpeger, hvorfor Scenekunstudvalgets indstilling skal gå videre til Kunstrådet. 

 

Scenekunstudvalget havde indstillet tre kandidaterne til Refusionsudvalget, samt angive 3 alternative kandidater, 

hvis en eller flere af de først prioriterede ikke ønskede at deltage i udvalget. Rådet godkendte kandidaterne. 

 

Bilag 364 Notat vedr. udpegning til Refusionsudvalget. 

Beslutning: 

• Kunstrådet godkendte indstillingen af kandidaterne til Refusionsudvalget. 

• Kunstrådet besluttede, at Kunstrådets Scenekunstudvalg forover bemyndiges til selv at udpege 

medlemmer til Refusionsudvalget. 
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10. Orientering om Kunstrådets økonomi for 2009  

Kunststyrelsen havde udarbejdet budgetoverslag for 2009.  

 

Bilag 365 Budgetoverslag for 2009.  

 

 

11. Gennemgang af inhabilitetssager fra udvalgene   

Kunstrådet havde ultimo marts 2009 godkendt følgende inhabilitetssag fra: 

 

Kunstrådets Billedkunstudvalg: 

- IDEAL, Ein Gespracht”, KBF10.2009-0145  

- ”Grafiske identitet”, KBF10.2009-0328 

- ”Danske Kunstkritikeres Pris”, KBF10.2009-0325 

- ”Deformities of Speed”, KBF10.2009-0312 

- ”Digitale bevægelser i rum”, KBF10.2009-0308 

- ”Science Fiction”, KBF10.2009-0274 

- ”IMPACT meets CPH:DOX”, KBF10.2009-0273 

- ”IMPACT”, KBF10.2009-0272 

- ”Kunstnere går bananas, Samtidskunst langs ”Den Rådne Banan””, KBF10.2009-0247 

- ”Visualising Asian Modernity: The Global rise of Contemporary Japanese and East asian Visual Arts”,  

- KBF10.2009-0231 

- ”LARGO”, KBF10.2009-0228 

- ”We are the robots”, KBF10.2009-0227 

- ”Fugle langs Lovealley”, KBF10.2009-0174 

- ”Forårsudstillingen”, KBF10.2009-0168 

- ”Til Vægs”,  KBF10.2009-0167 

- ”Largo”, KBF10.2009-0144 

- ”Klima-karavane-stafet”, KBF10.2009-0129 

- ”Rod i Naturen”, KBF10.2009-0120 

- ”Palace of Fortune & The Dew”, KBF10.2009-0104 

- ”Bevægelser i rum, digital performance festival”, KBF10.2009-0101 

- ”Impact”, KBF10.2009-0209 

- ”Impact”, KBF10.2009-0083 

- ”Wham, Painting & Beyond”, KBF10.2009-0056 

- ”WHAM”, KBF10.2009-0045 

- ”Wham – Painting and beyond”, KBF10.2009-0053 

- ”A seedbank – Copenhagen Nørrebro Wasteland 2009”, KBF10.2009-0049 

- ”Deep Green – Copenhagen Climate Debate Camp”, KBF10.2009-0133 

- ”Deep Green 2009”, KBF10.2009-0046 

- ”Nødder/Nuts”, KBF10.2009-0042 

- ”Mothers Hands”, KBF10.2009-0040 

- ”Wilhelm Freddie – stik gaflen i øjet”, KBF10.2009-0028 

- ”Dobbelt ekspon.”. KBF10.2009-0024 

- ”Den Permanente”, KBF10.2009-0023 

- ”Hoppetosserier”, KBF10.2009-0019 
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Kunstrådets Musikudvalg:  

- ”2nd Society ”, KMI30.2009-0015 

 

 

12. Kunstrådets årshjul 2009  

Kunststyrelsen havde opdateret oversigten over datoer og emner til kommende kunstrådsmøder samt datoer for 

andre møder. Blandt andet blev idéindkaldelsen fremrykket til drøftelse på juni-mødet. 

 

Bilag 366  Kunstrådets årshjul 2009.  

 

 

13. Meddelelser  

 

Meddelelser fra formanden: 

• Fremlæggelse af foreløbig procesplan for Vision 2015 Bilag 367  Rådet godkendte den foreløbige plan, 

som formanden ville arbejde videre med. 

• Temaet for Kunstrådets sommerkonference den 24. juni 2008 bliver Vision 2015. 

 

Meddelelser fra rådsmedlemmerne: 

• Formanden for Kunstrådets Musikudvalg orienterede fra LMS’ høring om skolekoncerter og om et 

opfølgningsmøde på udvalgets internationale musikkonference. 

• Formanden for Kunstrådets Scenekunstudvalg gav en kort status for scenesituationen i København 

• Musikdramatisk udvalg ved formændene fra Musikudvalget og Scenekunstudvalget efterspurgte hvilken 

ramme, som rådet ville afsætte til musikdramatikken for den kommende sæson. 

• Formanden for Kunstrådets Billedkunstudvalg orienterede om projektet ”Kommunal Billedkunstfestival” 

Bilag 369.  Udvalgsformanden gav desuden en orientering om udvalget verserende dialog om den 

fremtidige drift af Den Fri Udstillingsbygning. Udvalget havde desuden drøftet mulige initiativer inden for 

indsatsområde børn og unges møde med billedkunsten. 

 

Meddelelser fra Kunststyrelsen: 

• Orientering om personaleændringer i Kunststyrelsen. Udviklingschef Marianne Kruckow var den 31.03. 

blevet konstitueret chef i Scenekunstcentret, og Klavs Nordstrand var samtidig blevet konstitueret chef i 

Litteraturcentret.   

• Status for de støttede projekter i forbindelse med idéindkaldelsen 2008. Bilag 370   

• Status for LEAN i Kunststyrelsen; herunder standardisering af procedure i tilskudsforvaltningen. 

• Orientering om Kunststyrelsens årsrapport 2008 

• Orientering om DIVA-ordningen, ansøgningsfrist 1. maj.  

 


